
 

1 

 

Vznik Země 
 

Sluneční soustava leží v galaxii Mléčná dráha - stáří 13 miliard let, tvar disku 
V galaxii: tisíc miliard hvězd, asteroidy (planetky), komety  
Kolem slunce planety:   1……..  2…..…  3….....  4…..…  5..…...  6…..…  7…..…  8….… 
 

Země vznikla z meteoritů a prachových částic před 4,6 miliardy let. 
 

Dalšími nárazy se zahřívala a roztavila, rozdělila se na části: 
 

1. zemské jádro  (nikl, železo)  -  do hloubky 6378 km, přes 5000°C 
   a) vnitřní pevné 
   b) vnější kapalné - udržuje magnetické pole Země 
 
2. zemský plášť   (křemík, hliník)  - do hloubky 2900 km 
 
3. zemská kůra  (křemík, hořčík)  -  vnější obal do hloubky 15 – 40 km 
 

   a) oceánská kůra:  tenká vrstva pod oceánem do 15 km, 
      na čedičové vrstvě usazené horniny 
 
   b) pevninská kůra: pod pevninou do hloubky 40 km, 
      uprostřed je navíc vrstva žuly 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

Mineralogie 
 

 Nerosty = minerály 
 

• Jsou stejnorodé přírodniny 
• Složení vyjadřujeme chemickou značkou nebo vzorcem 
• Vytvářejí horniny  

 

 Horniny 
 

• Jsou nestejnorodé přírodniny, které jsou složené z jednoho nebo více nerostů 
• Tvoří zemskou kůru 
• Podle vzniku se dělí na: vyvřelé, usazené a přeměněné 

 
 

 Dělení nerostů: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Krystal: 
 

• Je geometrické těleso s prvky souměrnosti: 
  1. Rovina souměrnosti 
  2. Osa souměrnosti 
  3. Střed souměrnosti                                                             osní kříž 
 

• Podle počtu prvků souměrnosti řadíme do 7 krystalových soustav 
 

 Krystalové soustavy: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Trojklonná         Jednoklonná         Kosočtverečná       Čtverečná       Klencová      Šesterečná          Krychlová 
    

 



 

3 

 

Trojklonná soustava 
 

• tři různé osy 
• ani jeden pravý úhel 
• 0 rovin souměrnosti 
• příklady nerostů:   modrá skalice, plagioklas 

 
Jednoklonná soustava 
 

• tři různé osy 
• jeden úhel není pravý 
• 1 rovina souměrnosti 
• příklady nerostů:   sádrovec, světlá slída 

 
Kosočtverečná soustava 
 

• tři různé osy 
• všechny úhly pravé 
• 3 roviny souměrnosti 
• příklady nerostů:   síra, olivín 

 
Čtverečná soustava 
 

• dvě stejné osy, jedna různá 
• všechny úhly pravé 
• 5 rovin souměrnosti 
• příklady nerostů:   chalkopyrit, cínovec 

 
Šesterečná soustava 
 

• tři stejné osy, jedna různá 
• stejné osy svírají pravý úhel s různou osou 
• 7 rovin souměrnosti 
• příklady nerostů:    apatit, grafit 

 
Klencová soustava 
 

• osy a úhly stejné jako u šesterečné 
• 3 roviny souměrnosti 
• příklady nerostů:      křemen, kalcit            

 
Krychlová soustava 
 

• tři stejné osy 
• osy svírají pravé úhly 
• 9 rovin souměrnosti 
• příklady nerostů:     sůl kamenná, zlato 



 

4 

 

Vlastnosti krystalů 
 

• Krystaly vznikají krystalizací nerostů z tavenin a roztoků 
 a) pomalu:   krystalované - dobře vyvinuté  
 b) rychle:   krystalické - malé a nedokonalé 
 

• Krystaly vyrostlé na společné základně = krystalové drúzy 
 

• Vlastnosti nerostu závisí na vnitřním uspořádání částic = tzv. krystalové mřížce 

 

Vlastnosti nerostů 
1. Fyzikální:  - hustota, tvrdost, štěpnost, lom, pevnost 

- optické (propustnost světla, vryp, barva) 
- magnetické, elektrické 

 

2. Chemické - zkoumají se reakcemi (rozpouštěním, žíháním aj.) 
 

HUSTOTA                          kg 
 

                                m3                              
 

TVRDOST    - je schopnost odolávat mechanickému působení 
 

 
 
 
 
 
 

 

ŠTĚPNOST   -  je oddělování nerostu při mechanickém působení na rovné lesklé plochy 
 
 

 
 

LOM   -  je oddělování nerostu při mechanickém působení na nerovné plochy 
 

PEVNOST   -  je odolávání nerostu vůči tlaku nebo nárazu 
 

OPTICKÉ VLASTNOSTI 
 
 

 
 

MAGNETICKÉ VLASTNOSTI   -  je schopnost vychylovat magnetickou střelku kompasu    
         př. magnetit 

 

ELEKTRICKÉ VLASTNOSTI    -  získají nerosty třením nebo tlakem  - piezoelektrické    
         zapalovače  př. křemen  

V

m




 

5 

 

 Třídění nerostů podle chemického složení 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1. Prvky 
 
 
 
 

 
 
 

 ZLATO  Au 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 STŘÍBRO  Ag 

 
 
 
 
 

 MĚĎ  Cu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 TUHA = grafit   C    
 
 
 
 
 
 



 

6 

 

 DIAMANT   C    
 
 
 
 
 
 
 

 SÍRA    S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. Sulfidy (sirníky)    -   sloučeniny síry s kovy, tvoří nerostné suroviny = rudy 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 

3. Halogenidy   -  sloučeniny halogenů F, Cl, Br, I s kovy 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Oxidy  - sloučeniny kyslíku s kovy 
 

1. BEZVODÉ: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

8 

 

2. VODNATÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Uhličitany   - soli od kyseliny uhličité H2CO3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 

 

 

6. Dusičnany   - soli od kyseliny dusičné HNO3 
 

 

 
 
 
 
 
 

7. Sírany   - soli od kyseliny sírové H2SO4 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

8. Fosforečnany   - soli od kyseliny fosforečné H3PO4 

 
 

 
 
 



 

10 

 

9. Křemičitany (silikáty)  - vznikají přímým ztuhnutím magmatu 

     - mají složitou stavbu 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

10. Organolity - mají organický původ (př. z pryskyřice) 
 

 
 



 

11 

 

   PETROLOGIE  -  zabývá se studiem hornin 
 

HORNINY 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 1. Horniny vyvřelé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  a) Hlubinné vyvřelé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  b) Povrchové vyvřelé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 

 

  2. Horniny usazené 
 
 
 
 
 
 
 

  a) Úlomkovité horniny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

 

  b) Organogenní horniny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  c) Chemické horniny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

 3. Horniny přeměněné 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 

GEOLOGICKÉ DĚJE 
 

 1. Vnitřní geologické děje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pohyb litosférických desek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Důkazy pohybu litosférických desek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 

 

 Poruchy zemské kůry = tektonické poruchy 
 
 
 

  1. Vrásy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2. Zlomy 
 
 

 
 
   a) horizontální posun 
   b) kerný pokles 
   c) kerný přesmyk 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 Nákres 

 



 

17 

 

 Sopečná činnost  (vulkanismus) 
 
 
 
 
 

 Sopka = vulkán 

 
                Nákres 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Druhy sopek 
 

1. Výbušné: magma pod velkým tlakem rozmetá vrchol sopky    
 2. Výlevné: rozlévání tekuté lávy bez exploze – štítové sopky    

3. Smíšené = stratovulkány:  většina činných sopek př. Etna, Vesuv, Stromboli, Hekla 
 
 Pohoří sopečného původu v ČR: 
 

 
 
 

 
 Výbuchy sopky doprovází 

 
 
 
 
 



 

18 

 

 Zemětřesení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

19 

 

 2. Vnější geologické děje 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 Zvětrávání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Působení zemské gravitace 

 
 
 
 
 Působení Měsíce a Slunce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 

 Činnost vody 
 

 Činnost tekoucí vody 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Působení vody ve vápenci:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 Činnost mořské vody 

 
 
 
  
 
 Činnost ledovců 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 

 Činnost větru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Činnost organismů 

 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 

 

 Půda 
 

 PEDOLOGIE = nauka o půdě  
 vznik -  zvětráváním hornin působením půdotvorných činitelů 
 postup vzniku: 1. zvětrávání  matečné horniny 

    2. vznik půdotvorného substrátu (zvětralá horniny bez organických č.) 

    3. půda 
 složení:  
 
 
 

 

 úrodnost: závisí na množství vzduchu, vody a živin v půdě 
 

Půdotvorní činitelé 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vlastnosti půdy 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Půdní typy 
 
 
 
 
 



 

23 

 

Podzemní voda 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 

 

Vznik života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 

 

Prekambrium 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 

Prvohory  =  paleozoikum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 

 

Druhohory  =  mezozoikum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 

 

Třetihory (terciér)  =  kenozoikum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

29 

 

Čtvrtohory (kvartér)  =  kenozoikum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Ostružiník moruška                                        Vrba bylinná 
 



 

30 

 

GEOLOGICKÁ STAVBA ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Český masiv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 

 

Západní Karpaty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


